
 

 

 

Av. Francisco Trein, 326 – Cristo Redentor, Porto Alegre/RS, 91350-200 

 

RESOLUÇÃO 001/2022 

Dispõe sobre a forma de apresentação do 
histórico escolar no sistema acadêmico – 
SAGU e a reorganização dos registros das 
cargas horárias correspondentes ao produto 
técnico, à dissertação e às disciplinas que 
compõem a matriz curricular do MP APTSUS. 

 

A Comissão de Pós-Graduação do Programa de Pós-Graduação em Avaliação de 
Tecnologias para o SUS, do Mestrado Profissional: Avaliação e Produção de 
Tecnologias para o SUS, no uso de suas atribuições legais e considerando a 
necessidade de regulamentar e aprimorar as formas de apresentação, distribuição e 
registro das cargas horárias correspondentes ao produto técnico, à dissertação e às 
disciplinas que compõem a matriz curricular do Mestrado e em conformidade com o 
disposto no Regimento Interno. 

Resolve: 

I – Atribuir ao produto técnico, requisito obrigatório ao discente para obtenção do título 
de Mestre, conforme previsto no regime didático do curso, a carga horária de 100 
(cem) horas, que corresponderá ao processo de sistematização e apreciação pela 
banca examinadora. 

II – Definir que a carga horária do processo de desenvolvimento da pesquisa e 
produção da dissertação é equivalente a 195 (cento e noventa e cinco) horas, que 
será integralizada no histórico escolar, quando aprovada pela banca examinadora e 
cumprida as demais obrigações legais previstas no regimento do curso e na legislação 
pertinente. 

III – Reestruturar a carga horária (mínima) do curso em 600 horas, sendo estas 
distribuídas entre as disciplinas obrigatórias, totalizando 195 (cento e noventa e cinco) 
horas; as disciplinas optativas, perfazendo 105 (cento e cinco) horas; o produto 
técnico, correspondente a 105 (cento e cinco) horas; e, a dissertação, correspondente 
a 195 (cento e noventa e cinco) horas. 

IV – Estabelecer que, no diploma emitido pelo programa, passe a constar a informação 
da carga horária total concluída pelo discente no percurso formativo. 

Porto Alegre, 04 de março de 2022 

 
Luciane Kopittke 

Coordenação PPG ATSUS - Mestrado Profissional 
em Avaliação e Produção de Tecnologias para o SUS 


